[image: image1.jpg]

ГЛАВА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________2015     года                      №

г. Камышлов

О внесении на рассмотрение и утверждение Думой Камышловского городского округа положения «О порядке признания безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам, администрируемым Администрацией Камышловского городского округа».
В целях реализации мер, направленных на сокращение задолженности бюджета Камышловского городского округа, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 407 Гражданского кодекса Российской Федерации, Уставом Камышловского городского округа, глава Камышловского городского округа,
ПОСТАНОВИЛ:

1. Внести на рассмотрение и утверждение Думой Камышловского городского округа положение «О порядке признания безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам, администрируемым Администрацией Камышловского городского округа» (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на председателя Комитета по управлению имуществом и земельным ресурсам администрации Камышловского городского округа Михайлову Е.В.

Глава Камышловского городского округа                           М.Н. Чухарев

__________________Т.А. Чикунова                                                        Проект

Председатель Думы Камышловского городского округа

     .       . 2015 года

[image: image2.jpg]

ДУМА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ
от        .   .2015           №

город Камышлов
О внесении на рассмотрение и утверждение  Думой Камышловского городского округа положения «О порядке признания безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам, администрируемым Администрацией Камышловского городского округа».

В целях реализации мер, направленных на сокращение задолженности бюджета Камышловского городского округа, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 407 Гражданского кодекса Российской Федерации, Уставом Камышловского городского округа, Дума Камышловского городского округа решила:

1. Утвердить Положение " О порядке признания безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам, администрируемым Администрацией Камышловского городского округа " (прилагается).

       2.   Настоящее Решение вступает в силу с …………….2015 года.
       3. Настоящее Решение опубликовать в ………………
          4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по экономике и городскому бюджету Думы Камышловского городского округа Лаптева А.Ю.
Глава

Камышловского городского округа

М.Н. Чухарев

Приложение

к Решению Думы

городского округа

от               2015 г. №
Положение
«О порядке признания безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам, администрируемым Администрацией Камышловского городского округа».
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о несостоятельности), Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее – Закон об исполнительном производстве) и регулирует процедуру признания безнадёжной к взысканию и списания задолженности, числящейся за организациями, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами – пользователями муниципального имущества и земельными участками, расположенными на территории Камышловского городского округа.

2. Настоящий Порядок регулирует процесс признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за муниципальное имущество и земельные участки, расположенные на территории Камышловского городского округа, которая включает в себя основной долг по арендной плате, сумму пени, начисленной за несвоевременную уплату платежей, сумму начисленных штрафных санкций (далее - задолженность).

3. Учёт задолженности осуществляет администратор неналоговых доходов местного бюджета, на которого возложена обязанность по учету арендной платы - Комитет по управлению имуществом и земельным ресурсам администрации Камышловского городского округа (далее - Комитет).

4. Задолженность признается безнадёжной и списывается в следующих случаях:

4.1. Внесение в Единый государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации юридического лица.

4.2. Исключение юридического лица, прекратившего свою деятельность, из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа.

4.3. Признание банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Законом о несостоятельности.

4.4. Смерть гражданина (в том числе имеющего статус индивидуального предпринимателя), объявление его умершим в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при условии отсутствия наследников умершего.

4.5. Вступление в законную силу судебного акта, в соответствии с которым утрачивается возможность взыскания задолженности (части задолженности).

4.6. Истечения срока исковой давности.

4.7. Прекращение исполнительного производства в отношении взыскания задолженности в соответствии с действующим законодательством.

4.8. Окончание исполнительного производства в случаях, предусмотренных статьи 47 Закона об исполнительном производстве.

4.9. Размер задолженности не превышает 50 рублей.

4.10. Размер задолженности не превышает 1000 рублей и проведённая претензионная работа не привела к её погашению, что делает взыскание в судебном порядке экономически нецелесообразным.

5. Комитет выявляет по каждому арендатору безнадежную к взысканию задолженность по основаниям, перечисленным в п. 4 настоящего Порядка и выступает инициатором рассмотрения вопросов о списании задолженности по арендной плате за муниципальное имущество и земельные участки, расположенные на территории Камышловского городского округа.

6. Решение о признании задолженности безнадёжной к взысканию и её списании по основаниям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, принимает комиссия по признанию задолженности безнадёжной к взысканию и её списанию (далее – Комиссия).

7. Решение о признании задолженности безнадёжной к взысканию и её списании принимается Комиссией на основании следующих документов:

-заключения Комитета о необходимости списания задолженности;

-справки о размере задолженности на день составления заключения;

-копий вступивших в законную силу судебных актов (о взыскании задолженности, об отказе в удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности, о признании юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом), о завершении конкурсного производства в отношении должника, об объявлении гражданина умершим и др.);

-выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации ликвидации юридического лица или прекращения юридическим лицом деятельности;

-выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;

-копии свидетельства о смерти физического лица;

-копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании или прекращении исполнительного производства;

–копии акта судебного пристава-исполнителя о наличии обстоятельств, в соответствии с которым исполнительный документ возвращается взыскателю.

7. Персональный состав и порядок работы Комиссии утверждаются постановлением главы Камышловского городского округа. Общее число членов Комиссии должно составлять не менее 5 человек. В состав Комиссии в обязательном порядке включается представитель Думы Камышловского городского округа и представитель финансового управления Камышловского городского округа. Комиссия правомочна при условии присутствия на ее заседании не менее 2/3 от состава Комиссии и принимает решение открытым голосованием простым большинством голосов. Протокол заседания с указанием принятых решений оформляется в письменной форме, подписывается всеми членами Комиссии и утверждается председателем Комиссии. Комиссия является постоянно действующей, заседания проводятся 1 раз в квартал.

8. По результатам рассмотрения представленных документов Комиссия принимает одно из решений:

1) о дальнейшей работе по взысканию дебиторской задолженности по арендной плате;

2) о признании задолженности по неналоговым доходам безнадежной к взысканию и списании безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по арендной плате.

 9. Задолженность восстанавливается в учете в случае прекращения обстоятельств, послуживших основаниями для принятия решения о списании задолженности, а именно:

 1) признания недействительной записи о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией либо исключением из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа;

 2) явки или обнаружения места пребывания гражданина, объявленного умершим.
10. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 п. 8 настоящего Положения, издается постановление главы Камышловского городского округа, являющееся основанием для списания задолженности.